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Abstract 

Objective: The aim of the study was to examine the effect of the psychoeducation program developed to prevent 
technology addiction on 8th grade students' internet addiction levels, self-efficacy levels and daily technology use time. 
Method: Internet Addiction Scale, Middle School Self-Efficacy Scale and Personal Information Form were used to collect 
data. In order to test the effectiveness of the psychoeducation program developed based on the relevant literature, a 
quasi-experimental design with pretest and posttest measurements, experimental and control groups (2x2) was used. 
The study group of the research was composed of 20 students who were determined to be at risk for internet addiction 
and who volunteered to participate in the research, divided into two equal groups as experimental and control groups. 
The 4-session psychoeducation program developed within the scope of the research, each lasting approximately 60 
minutes, was applied online once a week to the adolescents in the experimental group, while no intervention was made 
to the control group. 
Results: The psychoeducation program was found to be effective in reducing the internet addiction levels and daily 
technology use time of the adolescents participating in the study, but it did not have a significant effect on the self-
efficacy levels of the students. 
Conclusion: Psychoeducation program developed within the scope of the research is an effective tool in preventing 
problematic technology use of adolescents participating in the study and reducing the time they spend on technology. 
Keywords: Technology addiction, psychoeducation, adolescents 

Öz 

Amaç: Araştırma kapsamında teknoloji bağımlılığını önlemeye yönelik geliştirilen psikoeğitim programının 8. sınıf 
öğrencilerinin internet bağımlılık düzeyleri, öz-yeterlilik düzeyleri ve günlük teknoloji kullanım süreleri üzerindeki etkisinin 
incelenmesidir. 
Yöntem: Araştırmada veri toplamak amacıyla İnternet Bağımlılığı Ölçeği, Ortaokul Öz Yeterlilik Ölçeği ve Kişisel Bilgi 
Formu kullanılmıştır. Araştırma kapsamında ilgili alanyazın esas alınarak geliştirilen psikoeğitim programının etkililiğini 
test etmek amacıyla öntest ve sontest ölçümlü, deney ve kontrol gruplu (2x2) yarı deneysel desen kullanılmıştır. 
Araştırmanın çalışma grubu internet bağımlılığı için risk altında olduğu tespit edilen ve araştırmaya katılmaya gönüllü olan 
20 öğrenci, deney ve kontrol grubu olmak üzere iki eşit gruba ayrılarak oluşturulmuştur. Araştırma kapsamında geliştirilen 
her biri yaklaşık 60 dakika süren 4 oturumluk psikoeğitim programı, haftada bir kez deney grubundaki ergenlere çevrimiçi 
ortamda uygulanırken kontrol grubuna herhangi bir müdahalede bulunulmamıştır 
Bulgular: Uygulanan psikoeğitim programının araştırmaya katılan ergenlerin internet bağımlılık düzeyleri ile günlük 
teknoloji kullanım sürelerini azaltmada etkili olduğu ancak öğrencilerin öz yeterlilik düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkisinin 
olmadığı görülmüştür. 
Sonuç: Araştırma kapsamında geliştirilen psikoeğitim programının çalışmaya katılan ergenlerin problemli teknoloji 
kullanımlarını önlemede ve teknoloji başında geçirdikleri süreyi azaltmada etkili bir araç olduğu ifade edilebilir. 
Anahtar kelimeler: Teknoloji bağımlılığı, ergenler, psikoeğitim 
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Giriş 

Teknolojinin ucuzlaması ve internetin yaygınlaşması ile günlük yaşamda teknoloji kullanımı; bilgiye ulaşma, 
haberleşme, alışveriş yapma, bankacılık, resmi işlemleri yapabilme, iletişim kurma, kendini ifade etme, 
sosyalleşme, arkadaş edinme, oyun oynama, eğlenme, can sıkıntısını giderme gibi çok geniş bir yelpazede 
insanların ihtiyaçlarına yanıt verebilmektedir (1,2). Teknoloji kullanımının insan yaşamına sayısız katkısının 
yanında İnsanların televizyon, internet, bilgisayar, akıllı telefon, sosyal medya, oyun konsolları gibi çeşitli 
teknolojik araçlarla kurdukları sorunlu etkileşimi tanımlamak amacıyla ise teknolojik araç isimleri problemli 
kullanım veya bağımlılık kavramlarıyla yan yana anılmaktadır. Örneğin İnternet bağımlılığı ilk olarak 1996 
yılında Goldberg (3) tarafından mizahi bir dille ele alınırken; aynı sıralarda Young (4) The Diagnostic and 
Statistical Manual of Mental Disorders IV (DSM-IV)’te yer alan patolojik kumar oynama tanı ölçütlerini internet 
bağımlılığı için uyarlamıştır. Benzer bir tablo DSM-V’te internette oyun oynama bozukluğu adı altında daha 
fazla araştırma gerektiren bir tanı önerisi olarak (5); International Classification of Diseases 11 (ICD-11) ’de 
ise oyun oynama bozukluğu adıyla yer almıştır (6).  

Alanyazında insanların teknolojik araçlarla kurduğu problemli etkileşimi tanımlamak için oldukça çeşitli 
kavramlar kullanılsa da teknoloji bağımlılığı insan makine etkileşimine dayanan vücuda bir madde alımını 
gerektirmeyen davranışsal bağımlılıkları kapsayıcı bir kavram olup kişinin kullandığı teknolojik araçlar 
üzerinde kontrolü yitirmesi ve bu araçlarla ölçüsüz bir etkileşim kurması sonucunda zarar görmesi durumudur 
(7). Teknoloji bağımlılığının nedenlerine ilişkin farklı araştırmacılar tarafından çeşitli kuramsal açıklamalar 
getirilmiş olmakla birlikte diğer psikolojik sorunlarda olduğu gibi teknoloji bağımlılığında da birden fazla 
nedenin rol oynadığı düşünülmektedir (8). Özellikle son yıllarda yürütülen nörogörüntüleme çalışmalarında 
beyindeki ödül yolağında meydana gelen aktivite artışları kimyasal bağımlılıklarla davranışsal bağımlılıkların 
ortak bir nörobiyolojik düzeneği paylaştığına işaret etmektedir (9). 

Üzerinde uzlaşılmış bir teknoloji bağımlılığı tanımı olmadığı gibi alanyazında anılan farklı kavramlar için 
oldukça değişkenlik gösteren yaygınlık oranlarına rastlanılmaktadır. Örneğin internet bağımlılığının 
yaygınlığının %6 ila %15 (10); internette oyun oynama bozukluğuna ilişkin yaygınlığın %0,7 ila 15,6 (11); 
sosyal medya bağımlılığının yaygınlığının %5 ila %25 arasında (12); çocuk ve gençlerde akıllı telefon 
bağımlılığı yaygınlık oranının %23,3 olduğu (13) rapor edilmektedir. Diğer yandan ergenlerin teknolojik 
araçlarla daha fazla vakit geçirmeleri, içinde bulundukları gelişim dönemi gereği risk alma ve heyecan arama 
davranışlarına yatkın, bilişsel ve duygusal açıdan olgunlaşmamış olmaları ve bu dönemde karşılaşılan çeşitli 
yaşam zorlukları (örn: ebeveynlerin boşanması, taşınma, zorbalığa maruz kalma vb.) sebebiyle ergenlik 
döneminin teknolojik bağımlılıklar açısından kritik bir dönem olduğu kabul görmektedir (14,15).  

Teknoloji bağımlılığı konusunda yürütülen çalışmalar çoğunlukla ilişkisel araştırma desenine dayanmaktadır 
(16). Teknoloji bağımlılığını tedavi etmeye yönelik çalışmalarda başta bilişsel davranışçı terapiye dayalı tedavi 
yaklaşımları olmak üzere diğer terapi modellerinin kullanıldığı görülürken sınırlı sayıda farmakolojik çalışmaya 
rastlanılmaktadır (17). Teknoloji bağımlılığını önlemeye yönelik girişimlerin ise tedaviye yönelik çalışmalara 
kıyasla daha ekonomik ve bağımlılık oluşmadan müdahaleyi esas aldığı için daha işlevsel olduğu bilinmekle 
birlikte bu tür önleme çalışmalarının sayısının az sayıda olduğu belirtilmektedir (18). Alanyazında teknoloji 
bağımlılığını önlemeye yönelik çalışmalara bakıldığında araştırmacıların son yıllarda dünyada (19-28) ve 
ülkemizde (29-43) bu konuya daha fazla yoğunlaşmaya başladığı görülmektedir. Bununla birlikte çoğu 
araştırmanın örneklemini lise veya üniversitede eğitim gören öğrenciler oluşturmaktadır ve birkaç çalışma 
hariç (21,24,25,28,33,43) ortaokul grubundaki çalışmaların görece az olduğu dikkat çekmektedir. 

 Araştırmacılar sorunun oluşmasını beklemek yerine teknoloji bağımlılığının anlatılması, doğru teknoloji 
kullanımının öğretilmesi, teknoloji bağımlılığının zararlarının açıklanması yoluyla farkındalık oluşturulması ve 
risk faktörlerinin tespit edilerek önleyici çalışmalar yürütülmesini önermektedir (44-46). Teknoloji bağımlılığı 
çocuk ve ergenler arasında giderek yaygınlaşan bir sorundur bu nedenle çocuk ve ergenlerin teknolojiyi 
bilinçli kullanmaları ve bağımlılık riskinden korunmaları için önleyici çalışmaların yürütülmesi bir ihtiyaçtır. Bu 
Araştırmanın amacı, teknoloji bağımlılığını önlemeye yönelik geliştirilen psikoeğitim programının 8. Sınıf 
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öğrencilerinin internet bağımlılık düzeyleri, öz-yeterlilik düzeyleri ve günlük teknoloji kullanım süreleri 
üzerindeki etkisinin incelenmesidir. 

Araştırma sonucunda psikoeğitim programına katılan deney grubundaki öğrencilerin internet bağımlılığı puan 
ortalamalarında ve günlük teknoloji kullanım sürelerinde hiçbir işlem yapılmayan kontrol grubundaki 
öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı bir düşüş olması, öz-yeterlilik puan ortalamalarında ise anlamlı 
bir yükseliş olması beklenmektedir. 

Yöntem 

Bu çalışmada öntest ve sontest ölçümlü, deney ve kontrol gruplu (2x2) yarı deneysel desen kullanılmıştır. 
Araştırmanın bağımsız değişkeni deney grubuna uygulanan psikoeğitim programı iken; araştırmanın bağımlı 
değişkenleri ise öğrencilerin internet bağımlılığı puanları, öz-yeterlilik düzeyleri ve günlük teknoloji kullanım 
süreleridir. 

Örneklem 

Araştırma planı oluşturulduktan sonra öncelikle Üsküdar Üniversitesi Girişimsel Olmayan Araştırmalar Etik 
Kurulu Başkanlığından 29.09.2020 tarih ve 61351342/2020-425 sayı ile izin alınmıştır. Ardından 
26.10.2020 tarih ve E.59090411-20-15587781 sayı ile İstanbul Valiliğinden; 2.11.2020 tarih ve 
E.59090411-44-15880477 sayı ile İl Milli Eğitim Müdürlüğünden uygulama izni alınmıştır. Bu araştırmaya, 
uygun örnekleme yöntemi ile 2020-2021 eğitim öğretim yılında İstanbul’da bir devlet ortaokulunun 8. 
sınıfında öğrenim görmekte olan 226 öğrenci dahil edilmiştir. Araştırmanın çalışma grubu oluşturulurken 29 
öğrencinin İBÖ’den 40-79 arasında puan alarak internet bağımlılığı açısından risk altında olabileceği tespit 
edilmiştir. Söz konusu öğrencilerle birebir görüşme yapılarak araştırmanın sonucuna etki edebilecek ek bir 
psikiyatrik ya da eğitsel tanısı olan (dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu, özel öğrenme güçlüğü, zihinsel 
yetersizlik, dil ve konuşma güçlüğü vb.), teknoloji kullanımı ile ilgili sorun bir yaşamadığını veya araştırmaya 
katılmak istemediğini belirten toplam 7 öğrenci dışarıda bırakılarak araştırmaya katılmaya gönüllü olan 22 
öğrenci, deney ve kontrol grubu olmak üzere iki eşit gruba ayrılmıştır. Ancak deney grubundaki bir katılımcı 
hiçbir psikoeğitim oturumuna katılmadığı, kontrol grubundaki bir katılımcıya ise sontest uygulaması sırasında 
ulaşım sağlanamadığı için araştırmanın çalışma grubu 10 kişi deney ve 10 kişi kontrol olmak üzere toplam 
20 katılımcı ile oluşturulmuştur.  

Uygulama öncesi katılımcılara ve ebeveynlerine araştırmayla ilgili bilgi verilerek onayları alınmıştır. Ayrıca 
deney grubuna uygulanan işlem öncesinde yapılan Fisher exact testi çözümlemesine göre deney ve kontrol 
gruplarındaki katılımcıların araştırmanın sonucuna etki edebilecek kişisel ve sosyo-demografik değişkenler 
(cinsiyet, yaş, gelir, aile yapısı, anne eğitim durumu, baba eğitim durumu, genel sağlık durumu, akademik 
başarı algısı ve teknoloji kullanım sıklığı) açısından birbirine benzer olduğu görülmüştür (Tablo 1). 

Psikoeğitim Programının Hazırlanması ve Uygulanma Süreci 

Araştırmada kullanılan teknoloji bağımlılığını önleme psikoeğitim programı dünyada ve ülkemizde bu konuda 
yürütülen önleme çalışmaları (19-43), tedavi yöntemleri veya öneriler içeren akademik çalışmalar ile sorunla 
baş etmeye yardımcı kaynaklar (51-62) ve bağımlılıkla mücadele konusunda uluslararası alanda faaliyet 
gösteren Türkiye Yeşilay Cemiyeti’nin hazırladığı içeriklerden (63,64) yararlanılarak ilk yazar tarafından 
geliştirilmiştir. Bu psikoeğitim programı kuramsal bir temele dayalı olmaksızın teknoloji kullanımı ile ilgili 
sorun yaşama riski taşıyan ergenleri bağımlılıkla ilgili bilgilendirerek onlara teknoloji başında geçirilen zamanı 
yönetme, teknolojiyi etkili kullanma, bağımlılıkla baş etme stratejilerini öğretme ve gerektiğinde yardım 
isteme konularında beceri kazandırma amacı gütmektedir. Psikoeğitim programı; kayıt tutma, düşünce 
süreçlerini gözden geçirme ve sokratik sorgulama gibi bilişsel davranışçı yaklaşıma ait tekniklerin yanı sıra 
öz düzenleme, öz yönetim, öz yeterlilik gibi kavramlar ile örnek olay, animasyon gibi dolaylı öğrenme ve 
model alma teması içeren yöntem ve tekniklerle de sosyal bilişsel yaklaşıma ait unsurlar içermektedir. Ayrıca 
katılımcıların dikkatini diri tutmak için ısınma oyunları ile zenginleştirilen ve öğrenilenlerin yaşama 
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aktarılmasını kolaylaştırmak için ev ödevleriyle desteklenen bir yapıda oluşturulmuştur. Geliştirilen 
psikoeğitim programı ortaokul kademesinde çalışan ve benzer uygulamaların yürütücülüğünü üstlenen iki 
psikolojik danışmanın görüşüne sunulup onlardan alınan geribildirimler ve öneriler doğrultusunda 
düzenlenmiştir. Teknoloji bağımlılığını önleme psikoeğitim programının her bir oturumuna ilişkin temalar 
Tablo 2’de gösterilmiştir. Araştırma kapsamında geliştirilen her biri yaklaşık 60 dakika süren 4 oturumluk 
psikoeğitim programı, haftada bir kez deney grubundaki ergenlere çevrimiçi ortamda grup görüşmesi olarak 
uygulanırken kontrol grubuna herhangi bir müdahalede bulunulmamıştır. 

Tablo 1. Çalışma grubunu oluşturan öğrencilere ilişkin sosyo-demografik değişkenler 
Değişkenler Özellikler Deney Grubu 

(n=10) 
Kontrol Grubu 
(n=10) 

p 

Cinsiyet Erkek 
Kadın 

4 (%40) 
6 (%60) 

4 (%40) 
6 (%60) 

1.000 

Yaş 13 
14 

5 (%50) 
5 (%50) 

7 (%70) 
3 (%30) 

.650 

Aile Geliri 
(Türk Lirası) 

<2825 
2825-4000 
4001-5000 
>5000 

3(%30) 
5 (%50) 
1 (%10) 
1 (%10) 

2 (%20) 
6 (%60) 
1 (%10) 
1 (%10) 

1.000 

Aile Yapısı Birlikte 
Ayrı 

6 (%60) 
4 (%40) 

8 (%80) 
2 (%20) 

.628 

Anne eğitim durumu Okur-yazar değil 
İlkokul 
Ortaokul 
Lise 

1 (%10) 
8 (%80) 
1 (%10) 
0 (%0) 

1 (%10) 
5 (%50) 
3 (%30) 
1 (%10) 

.303 

Baba eğitim durumu Okur-yazar değil 
İlkokul 
Ortaokul 
Lise 

1 (%10) 
4 (%40) 
3 (%30) 
2 (%20) 

1 (%10) 
6 (%60) 
3(%30) 
0 (%0) 

.650 

Genel sağlık durumu Orta 
İyi 

4 (%40) 
6 (%60) 

1 (%10) 
9 (%90) 

.303 

Akademik başarı algısı Başarısız 
Orta 
Başarılı 
Çok başarılı 

0 (%0) 
7 (%70) 
3 (%30) 
0 (%0) 

2 (%20) 
2 (%20) 
4 (%40) 
2 (%20) 

.370 

Teknoloji kullanım sıklığı 
(Hafta) 

Hafta sonu 
5-6 gün 
Her gün 

0 (%0) 
0 (%0) 
10 (%100) 

1 (%10) 
1 (%10) 
8 (%80) 

.474 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplamak amacıyla İnternet Bağımlılığı Ölçeği (İBÖ), Ortaokul Öz Yeterlilik Ölçeği (OÖYÖ) ve 
Kişisel Bilgi Formu (KBF) kullanılmıştır.  

Kişisel Bilgi Formu (KBF) 

Katılımcıların sosyodemografik özelliklerini anlamak ve araştırmanın sonucuna etki edebilecek kişisel 
değişkenleri kontrol altına alabilmek amacıyla ilk yazar tarafından oluşturulmuştur. KBF’de katılımcıların 
yaşları, cinsiyetleri, sağlık durumları, ebeveynlerinin eğitim durumları ve gelir seviyeleri, akademik başarı 
algıları, teknolojiyi ne sıklıkla, ne kadar süreyle ve ne amaçla kullandıkları gibi sorular bulunmaktadır. 

46 



Bağımlılık Dergisi ǀ Journal of Dependence 

İnternet Bağımlılığı Ölçeği (İBÖ) 

Young tarafından internet bağımlılığını saptamak için geliştirilen 6’lı Likert tipinde 20 maddeden oluşan bir 
öz değerlendirme aracıdır. Ölçekten alınabilecek puanlar 0-100 arasında olup; ölçekten 50 puan ve altı 
alanlar “Semptom Göstermeyenler”, 50-79 arası puan alanlar “Sınırlı Semptom Gösterenler”, 80 ve üzeri 
puan alanlar ise “Patolojik İnternet Kullanıcısı/İnternet bağımlısı” olarak tanımlanmaktadır (47). Bayraktar 
tarafından Türkçeye uyarlanan İBÖ’nün Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .91, Spearman–Brown değeri ise 
.87 olarak bulunmuştur (48). Bu çalışmada ise ölçeğin Cronbach alfa katsayısı 0.89 bulunmuştur.  

Ortaokul Öz Yeterlilik Ölçeği (OÖYÖ) 

Ortaokul öğrencilerinin fiziksel, duygusal ve akademik başarı davranışları konusundaki öz yeterlilik algılarını 
ölçmek amacıyla Bray, Nash ve Froman tarafından geliştirilen 5’li Likert tipinde 37 maddeden oluşan bir öz 
değerlendirme aracıdır. Ölçekte; kişilerarası ilişkiler, akademik başarı, koruyucu sağlık ve madde bağımlılığı 
potansiyeli olmak üzere dört alt boyut vardır ve ölçekten alınabilecek puanlar 37-185 arasında olup yüksek 
puan yüksek öz-yeterlilik düzeyine işaret etmektedir (49). Ölçeğin Türkçe uyarlamasını yapan Yardımcı ve 
Başbakkal Orijinal ölçeğin Cronbach alfa katsayısı 0.73-0.89 arasında olduğunu bildirilirken; ölçeğin Türkçe 
uyarlamasının Cronbach alfa katsayısı 0.86, test-tekrar test katsayısı 0.66 olarak bulunmuştur. Ölçeğin alt 
boyutları için Cronbach alfa katsayısı sırasıyla 0.81, 0.76, 0.71 ve 0.94 bulunmuştur (50). Bu çalışmada ise 
Cronbach alfa katsayısı toplam öz-yeterlilik için 0.93 bulunurken alt boyutları için Cronbach alfa katsayısı 
sırasıyla 0.90, 0.88, 0.77, ve 0.94 bulunmuştur.  

Tablo 2. Teknoloji bağımlılığını önleme psikoeğitim programının oturum temaları 
Oturumlar Oturum Temaları Süre 
1. Oturum Tanışma, program tanıtımı, teknolojinin yaşamdaki önemi 60 dakika 
2. Oturum Teknoloji bağımlılığı ve kişi üzerindeki etkileri 60 dakika 
3. Oturum Teknolojinin etkili ve sağlıklı kullanımı 60 dakika 
4. Oturum Zaman yönetimi ve yardım kaynakları 60 dakika 

Veri Analizi 

Araştırma kapsamında elde edilen verilerin çözümlenmesinde örneklem grubunun küçük olması (n<30) ve 
değişkenlerin normal dağılım göstermemesi nedeniyle deney ve kontrol grubu arasındaki karşılaştırmalar için 
Mann Whitney U Testi kullanılmıştır (65). Bu doğrultuda deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin internet 
bağımlılığı öntest-sontest puan farkı, özyeterlilik ölçeği öntest-sontest puan farkı ve günlük teknoloji kullanım 
süresi öntest-sontest farkları Mann Whitney U Testi ile incelenmiştir. Verilerin çözümlenmesinde SPSS 26.0 
paket programı kullanılmıştır. 

Bulgular 

Araştırma kapsamında uygulanan psikoeğitim programı sonrası ergenlerin problemli internet kullanım 
düzeylerini tespit etmek amacıyla İnternet Bağımlılığı Ölçeğinden elde edilen öntest-sontest puan farkları 
Mann Whitney U Testi ile incelenmiştir (Tablo 3). Teknoloji Bağımlılığını Önleme Psikoeğitim Programına 
katılan deney grubundaki öğrenciler ile herhangi bir işlem yapılmayan kontrol grubundaki öğrencilerin 
İnternet Bağımlılığı Ölçeği öntest-sontest puan farkları arasında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık olduğu 
görülmektedir (U=21.500, p<.030).  

Tablo 3: İnternet bağımlılığı ölçeği (İBÖ) öntest-sontest puan farkının incelenmesi 
İBÖ Sonuçları Gruplar n Sıra 

ortalaması 
Sıra toplamı U p 

(Öntest- 
Sontest Farkı) 

Deney 10 13,35 133,50 21,500 ,030* 
Kontrol 10 7,65 76,50 

*p<0.05 
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Deney grubundaki öğrenciler ile kontrol grubundaki öğrencilerin günlük teknoloji kullanım sürelerine ilişkin 
öntest-sontest puan farkları Mann Whitney U Testi ile incelendiğinde (Tablo 4) psikoeğitim programına katılan 
deney grubundaki öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir (U=22.500, p<.034).  

Tablo 4. Günlük teknoloji kullanım süresi (GTKS) öntest-sontest farkının incelenmesi 
GTKS 
(Öntest- 
Sontest 
Farkı) 

Gruplar n Sıra 
ortalaması 

Sıra toplamı U p 

GTKS Deney 10 13,25 132,50 22,500 ,034* 
Kontrol 10 7,75 77,50 

*p<0.05 

Son olarak deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin Öz-Yeterlilik Ölçeği ve alt ölçeklerinden elde ettikleri 
öntest-sontest puan farklarına Mann Whitney U Testi bakıldığında ise (Tablo 5) psikoeğitim programı 
sonrasında öğrencilerin öz-yeterlilik düzeylerinde ve öz-yeterliliğe bağlı alt boyutlarda anlamlı bir farklılık 
bulunamamıştır (p .05).  

Tablo 5: Ortaokul öz-yeterlilik ölçeği öntest-sontest puan farkının incelenmesi 
Öz-Yeterlilik Ölçeği 
(Öntest- Sontest Farkı) 

Gruplar n Sıra 
ortalaması 

Sıra toplamı U p 

Toplam 
Öz-Yeterlilik 

Deney 10 10,35 103,50 48,50 ,910 
Kontrol 10 10,65 106,50 

Kişilerarası ilişkiler Deney 10 10,75 107,50 47,50 ,850 
Kontrol 10 10,25 102,50 

Akademik başarı Deney 10 10,50 105,00 50,00 1,000 
Kontrol 10 10,50 105,00 

Koruyucu sağlık Deney 10 10,30 103,00 48,00 ,879 
Kontrol 10 10,70 107,00 

Madde bağımlılığı 
potansiyeli 

Deney 10 11,25 112,50 42,50 ,522 
Kontrol 10 9,75 97,50 

Tartışma 

Teknoloji bağımlılığı başta Güney Asya ülkeleri olmak üzere Dünya Sağlık Örgütü (68) ve bazı Avrupa ülkeleri 
tarafından bir halk sağlığı sorunu olarak ele alınmaktadır ve günümüzde çeşitli ülkelerin bu alanda etkili 
önleme çalışmaları yürütmeye yönelik politika geliştirmeye yöneldikleri görülmektedir (69). ABD’de 
yayınlanan bir raporda da bağımlılıklarla mücadele konusunda etkili okul temelli müdahale çalışmalarının 
koruyucu yönüne ve ekonomikliğine vurgu yapılarak bu çalışmaların ülke genelinde yaygınlaştırılması 
önerilmiştir (70). Öte yandan birçok araştırmada teknoloji bağımlılığı açısından en önemli risk grubu olarak 
nitelenen ergenlerin Covid-19 salgınıyla birlikte kısıtlamaların etkisi ve eğitime erişim aracı olarak teknolojik 
araçlarla daha fazla vakit geçirdiklerine dikkat çekilmektedir. Buradan hareketle ekran bağımlılığının ve 
problemli kullanımların önüne geçilebilmesi için önleyici çalışmalara duyulan ihtiyaç artmaktadır. Dolayısıyla 
hem çocuk ve gençlerin ruh ve beden sağlığının korunması hem de kaynakların verimli kullanılması için etkili 
önleme çalışmalarının ülke genelinde yaygınlaştırılması hayati bir öneme sahiptir. 

Mevcut araştırma salgın koşullarında teknolojik araçlarla daha fazla vakit geçirmek durumunda kalan 
ergenlerin problemli teknoloji kullanımlarının önüne geçmeyi amaçlarken salgın tehdidi karşısında 
teknolojinin sağladığı korunaklı ortamdan yararlanılarak çevrimiçi ortamda grup görüşmeleri formatında 
yürütülmüştür. Araştırma sonucunda elde edilen bulgular incelendiğinde teknoloji bağımlılığını önlemeye 
yönelik psikoeğitim programına katılan deney grubundaki öğrencilerin internet bağımlılığı öntest-sontest 
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puan farkında kontrol grubundaki öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı bir değişiklik olduğu 
bulunmuştur. Elde edilen veriler deney grubundaki öğrencilerin çalışma sonrasında internet bağımlılığı 
puanlarında anlamlı bir düşüşe işaret etmektedir. Alanyazın incelendiğinde bu bulguyla uyumlu olarak daha 
önce dünyada ve ülkemizde gerçekleştirilmiş olan benzer araştırmalarda da yapılan deneysel müdahalelerin 
sonucunda deney grubundaki katılımcıların internet bağımlılığı düzeylerinde düşüş izlendiği bildirilmektedir 
(19,23-26,28-32,34-38,40-43). Nispeten daha az sayıdaki çalışma ise uygulanan deneysel müdahalenin 
katılımcıların internet bağımlılığı puanlarına anlamlı bir etkisinin olmadığını bildirmektedir (20,27,33,39).  

Araştırma sonucunda teknoloji bağımlılığını önlemeye yönelik psikoeğitim programına katılan deney 
grubundaki öğrencilerin günlük teknoloji kullanım sürelerinin öntest-sontest farkı incelendiğinde programın 
dışında tutulan kontrol grubundaki öğrencilere kıyasla istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur. 
Araştırma bulgularına göre deney grubundaki öğrencilerin günlük teknoloji kullanım sürelerinde anlamlı bir 
düşüş izlenmiştir.  Alanyazında teknoloji bağımlılarının vakitlerinin büyük bir kısmını teknolojik araçların 
başında geçirdiklerine dikkat çekilmektedir. Dolayısıyla teknoloji bağımlılığını önlemeye yönelik tasarlanan 
çalışmalarda araştırmacılar katılımcıların teknolojik araçlarla geçirdikleri süreleri de incelemişlerdir. 
Alanyazındaki veriler mevcut araştırmanın bulgusuyla uyumlu olarak yapılan çeşitli deneysel müdahalelerin 
katılımcıların teknoloji kullanım sürelerini azalttığı yönündedir (25,28,31,43,66,67). 

Çalışma sonucunda deney grubundaki öğrencilerle kontrol grubundaki öğrencilerin öz yeterlilik öntest-
sontest puan farkı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir değişim oluşmamıştır. Mevcut alanyazın 
incelendiğinde internet bağımlılığı ve öz yeterlilik değişkenlerini birlikte ele alan yalnızca bir çalışmaya 
rastlanmış olup ilgili araştırmada öz denetim ve öz yeterlilik programının katılımcıların internet bağımlılığı 
puanlarıyla internette geçirdikleri süreyi azalttığı; öz denetim ve öz yeterlilik düzeylerini ise arttırdığı 
kaydedilmiştir (28). Mevcut araştırma sonucunun ilgili alanyazından farklı olmasının nedeni çalışma 
kapsamında hazırlanan dört oturumluk psikoeğitim programında odağın teknoloji bağımlılığı olması ve öz 
yeterlilik kavramına zaman yönetimi ve öz düzenleme kavramlarıyla birlikte kısaca değinilmesi olabilir. Bu 
sebeple mevcut programın öz yeterlilik boyutunu güçlendirebilecek ek oturumlarla desteklenmesinin 
katılımcıların öz yeterlilik düzeylerini arttırabileceği düşünülmektedir. Öte yandan öğrencilerin genel olarak 
OÖYÖ’den yüksek puanlar elde ettikleri dikkat çekmektedir. Bu durum Kwon’un belirttiği gibi yürütücü işlevler 
ve duygusal düzenlemelerden sorumlu frontal korteksin ergenlerde yeterince olgunlaşmamış olması (46) 
nedeniyle ergenlerin öz eleştiri kabiliyetlerinin ve farkındalık düzeylerinin düşük olduğu yönünde 
yorumlanabilir. Bu yüksek puanlara ilişkin başka bir açıklama ise envanterlerde kişinin gerçek durumunu 
yansıtmak yerine toplum tarafından kabul görecek cevaplar verme eğilimi olarak ifade edilen sosyal kabul 
hatası ile de açıklanabilir. 

Mevcut araştırmanın alanyazına katkısı ve özgün yönleri arasında; çevrimiçi ortamda uygulanmış olması, dört 
oturumluk kısa süreli bir müdahale örneği olması, alanyazında daha az sayıda çalışılan ortaokul grubundaki 
ergenleri hedef alması ve teknoloji bağımlılığı adı altında internet, sosyal medya, akıllı telefon, tablet, oyun 
konsolu vb. kavramları kapsayıcı bir yelpazeye odaklanması sayılabilir. Bununla birlikte araştırmada kullanılan 
psikoeğitim programının dört oturumla sınırlı olduğu, çalışma öncesinde bir pilot uygulama yapılamadığı, 
izleme testi kullanılmadığı, psikoeğitim programına ilişkin uygulayıcıların görüşü alınırken akademisyen 
görüşü alınamamış olması ve bir grup sekizinci sınıf öğrencisi ile sınanması araştırmanın sınırlılıkları arasında 
sayılabilir.  

Sonuç olarak, araştırma kapsamında geliştirilen teknoloji bağımlılığını önlemeye yönelik psikoeğitim 
programının çalışmaya katılan ergenlerin internet bağımlılık düzeylerini ve günlük teknoloji kullanım sürelerini 
azaltmada etkili olduğu ancak öğrencilerin öz yeterlilik düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkisinin olmadığı 
görülmüştür. Bu sonuçlar ışığında araştırmada kullanılan psikoeğitim programının problemli teknoloji 
kullanımının önlenmesinde ve teknoloji başında geçirilen süreyi azaltmada etkili bir araç olduğu ifade 
edilebilir. Diğer yandan araştırmanın bir grup sekizinci sınıf öğrencisi ile yürütüldüğü göz önünde 
bulundurularak programın etkililiğine ilişkin bir genelleme yapılabilmesi için yeni araştırmalarda farklı 
araştırma yöntemleri de kullanılarak farklı gruplar üzerinde denenmesi önerilebilir. 
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